

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- QIC Europe Limited
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Ibex Insurance – Auto Plus Portugal);
 - Seguro de responsabilidade civil de reboques (Ibex Insurance – Auto Plus Portugal);
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (ACP Seguro Automóvel);
 - Seguro de responsabilidade civil de reboques (ACP Seguro Automóvel);
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Ibex Insurance – Portuguese Motor Policy);
 - Seguro de responsabilidade civil de reboques (Ibex Insurance – Portuguese Motor Policy);
- Generali Seguros Y Reaseguros, S.A. – sucursal em Portugal
 - Seguro de acidentes de trabalho para trabalhadores por conta de outrem (On Acidentes de Trabalho por conta de Outrem – Condições Gerais e Especiais);
 - Seguro de acidentes de trabalho para trabalhadores por conta de outrem – serviço doméstico (On Acidentes de Trabalho por conta de Outrem – Condições Gerais e Especiais);
 - Seguro de acidentes de trabalho para trabalhadores independentes (On Acidentes Trabalho Independente – Condições Gerais e Especiais);
- UK P&I Club N.V.
 - Seguro de responsabilidade civil das empresas de estiva (Condições Gerais e Condições Especiais);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Ageas Portugal – Companhia de Seguros de Vida, S.A.
Conselho de administração (*mandato 2023/2025*)
 - Ben Karel Eugeen Fons Coumans – vice-presidente;
 - Christophe Ghislain F Vandeweghe – vogal;

- Ageas Portugal – Companhia de Seguros, S.A.
Conselho de administração (*mandato 2023/2025*)
 - Ben Karel Eugeen Fons Coumans – vice-presidente;
 - Christophe Ghislain F Vandeweghe – vogal;
- Médis – Companhia Portuguesa de Seguros de Saúde, S.A.
Conselho de administração (*mandato 2023/2025*)
 - Ben Karel Eugeen Fons Coumans – vice-presidente;
 - Christophe Ghislain F Vandeweghe – vogal;
- Ocidental – Companhia Portuguesa de Seguros de Vida, S.A.
 - Ben Karel Eugeen Fons Coumans – vogal do conselho de administração – mandato 2023/2025;

SOCIEDADES GESTORAS DE FUNDOS DE PENSÕES

Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Ageas – Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A.
 - Ben Karel Eugeen Fons Coumans – vogal do conselho de administração – mandato 2023/2025;
- GNB – Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A.
 - responsável pela função-chave de gestão de riscos;

FUNDOS DE PENSÕES

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Alteração do regulamento de gestão do Fundo de Poupança Reforma PPR BIG AÇÕES EQUILIBRADO;
- Constituição do fundo de pensões aberto a denominar como “BBVA Equilibrado ISR PPR”;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
424586131	ANAS-AGÊNCIA AUTOMOBILISTICA LDA.	Vida e Não Vida	18/06/2024

2. Suspensão do registo

- Suspensão da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

3. Cancelamento do registo

- Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

4. Reposição do registo

Levantamento de suspensão da inscrição de mediadores de seguros [artigo 65º do RJDSR]			
Nº de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data feito
317456321	JOSÉ CARLOS DE MELO SILVA	Não Vida	09/05/2024
319496167	RÚBEN JORGE MOTA DE OLIVEIRA RAMALHO	Vida	14/05/2024